АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 июня 2023 г. г. Анадырь № 285-ра

Об утверждении Доклада о результатах обобщения

правоприменительной практики при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте,

 городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

 хозяйстве в границах населенных Анадырского

муниципального района в 2022 году

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»:

1.. Утвердить прилагаемый Доклад о результатах обобщения правопри-

менительной практики при осуществлении муниципального контроля на авто-

мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-

рожном хозяйстве в границах населенных пунктов Анадырского муниципаль-

ного района в 2022 году.

2.. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника Управления муниципального и финансового контроля Админи-

страции Анадырского муниципального района Манакову Т.В.

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко

УТВЕРЖДЁН

распоряжением Администрации

Анадырского муниципального района

от 30 июня 2023 г. № 285-ра

ДОКЛАД

о результатах обобщения правоприменительной практики

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

 дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

Анадырского муниципального района в 2022 году

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики при

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-

цах населенных пунктов Анадырского муниципального района (далее – муни-

ципальный контроль на автомобильном транспорте) в 2022 году подготовлен в

соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации».

Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муници-

пального контроля на автомобильном транспорте проводится для решения сле-

дующих задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению Администрацией

Анадырского муниципального района и ее должностными лицами обязатель-

ных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном

контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин,

факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;

5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство

Российской Федерации о муниципальном контроле.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федеральным законом от

6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения му-

ниципального района отнесено осуществление муниципального контроля на

автомобильном транспорте.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте осуществляется

Администрацией Анадырского муниципального района (далее – Администра-

ция). Осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте

регламентировано:

2

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон № 248-ФЗ);

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон № 131-ФЗ);

Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов Анадырского муниципального района, утвержден-

ным решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от

20 декабря 2021 года № 29 (далее – Положение);

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от

28 февраля 2022 года № 47 «Об утверждении ключевых показателей и их целе-

вых значений, индикативных показателей для муниципального контроля на ав-

томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунк-

тов Анадырского муниципального района».

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте яв-

ляется соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установлен-

ных в отношении автомобильных дорог местного значения Анадырского муни-

ципального района Чукотского автономного округа:

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах от-

вода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержа-

нию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных со-

оружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и

изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государствен-

ного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации ре-

гулярных перевозок.

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте яв-

ляются:

1) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремон-

ту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения

и искусственных дорожных сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного кон-

троля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-

3

ском транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных

перевозок;

2) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог

(в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования местно-

го значения, платных участков таких автомобильных дорог);

внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковоч-

ными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользова-

ния местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест);

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного

значения;

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомо-

бильным дорогам общего пользования местного значения;

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к тех-

ническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных до-

рог» (ТР ТС 014/2011);

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техниче-

скому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог»

(ТР ТС 014/2011);

3) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ;

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) при-

дорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния;

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего

пользования местного значения;

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искус-

ственные дорожные сооружения на ней;

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе

примыкания объектов дорожного сервиса.

Администрация осуществляет муниципальный контроль на автомобиль-

ном транспорте, в том числе посредством проведения профилактических меро-

приятий.

Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте не применяется.

Плановые контрольные мероприятия при осуществлении муниципально-

го контроля на автомобильном транспорте не предусмотрены.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся с учетом особенно-

стей, установленных статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

На официальном сайте Администрации размещена информация о перечне

и текстах нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муни-

ципального контроля на автомобильном транспорте на территории Анадырско-

го муниципального района.

4

В соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ при осуществлении

муниципального контроля проведение профилактических мероприятий,

направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является прио-

ритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприя-

тий. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при осуществ-

лении муниципального контроля определяются Положением о виде контроля и

Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на автомо-

бильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-

рожном хозяйстве в границах населенных пунктов Анадырского муниципаль-

ного района, утвержденной постановлением Администрации от 30 декабря 2021

года № 1123 (далее – Программа).

В соответствии с Положением и Программой проводятся следующие ви-

ды профилактических мероприятий:

информирование;

обобщение правоприменительной практики;

объявление предостережения;

консультирование;

профилактический визит

Информирование и консультирование являются обязательными профи-

лактическими мероприятиями.

Администрацией в 2022 году плановые и внеплановые контрольные

(надзорные) мероприятия с взаимодействием в отношении контролируемых

лиц не проводились. В том числе в связи с мораторием, установленным поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора) муниципального контроля».

В 2022 году в ходе осуществления муниципального контроля, предосте-

режений о недопустимости нарушений в адрес юридических лиц и граждан не

объявлялись.

Данных об объектах контроля, содержащихся в государственных и муни-

ципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных об-

щедоступных данных, а также данных, полученных с использованием работа-

ющих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонаруше-

ний, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи не выявлено.

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транс-

порте предусмотрено обжалование решений контрольного (надзорного) органа,

действий (бездействия) его должностных лиц в порядке, установленном главой

9 Федерального закона № 248-ФЗ.

В течение отчетного периода жалоб на решения контрольного органа, а

также на действия его должностных лиц не поступало.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Федерального закона № 248-ФЗ в

случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что

consultantplus://offline/ref=1F0BBD39352E8C5FB8A9897FEFED1EA0A8687E739A334FF082C6432FC04F4082AFAD3A1FB1E4D346E703FC90CF4FD42482750DACA2C26FCCC2KFG

5

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым за-

коном ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируе-

мому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных

требований.

В 2022 году указанные выше сведения в Администрацию не поступали, в

связи с чем предостережения о недопустимости нарушения обязательных тре-

бований контролируемым лицам не объявлялись.

В связи с отсутствием в 2022 году контрольных (надзорных) мероприя-

тий:

типичные нарушения обязательных требований не выявлялись;

анализ причин, факторов и условий, способствующих возникновению ти-

пичных нарушений, не проводился;

случаи причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в

2022 году не установлены;

предложения об актуализации обязательных требований, а также о внесе-

нии изменений в законодательство Российской Федерации о муниципальном

контроле, по итогам осуществления данного вида муниципального контроля на

автомобильном транспорте в 2022 году отсутствуют.